

CURRENT AFFAIRS & INDIAN SOCIETY

Time Allowed: 2 Hrs.

Maximum Marks: 200

Roll No.:

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. This Test Booklet contain 100 questions. Each question comprises four responses (answers). You will need to select the response which you want to mark on the OMR Sheet. In any case, choose ONLY ONE response for each question. More than one response will be treated as wrong answer.
3. You have to mark all your responses ONLY on the separate OMR Sheet provided.
4. All questions carry equal marks. **(2 Marks Each)**
5. **For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one third (-0.33 %) of the marks assigned to that question will be deducted as penalty. There will be no penalty for a question which is left blank.**
6. While writing Name and Roll No. on the top of the OMR Sheet in appropriate boxes use "ONLY BLACK BALL POINT PEN".
7. After you have completed filling in all your responses you should handover the OMR Sheet to the invigilator. You are permitted to take away the Test Booklet.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. Greater Bay Area recently seen in news is related to which country?

- (a) Canada
- (b) Germany
- (c) India
- (d) China

2. Y H Malegam committee sometime seen in news was constituted to

- (a) Look into issues relating to classification of bad loans, rising incidents of frauds and effectiveness of audits
- (b) To tackle the menace of trafficking
- (c) To monitor & review the functioning of shell companies
- (d) To review Poverty census in India

3. Recently volcano erupted in Mount Etna, is located in

- (a) France
- (b) Spain
- (c) Italy
- (d) Greece

4. The Second Delta Ranking of the Aspirational Districts Programme (ADP) was released by

1. हाल ही में खबरों में रहा 'ग्रेटर बे एरिया' किस देश से संबंधित है?

- (a) कनाडा
- (b) जर्मनी
- (c) भारत
- (d) चीन

2. कभी-कभी समाचारों में देखी जाने वाली 'वाई एच मालेगाम समिति' का गठन किया गया था-

- (a) खराब ऋणों के वर्गीकरण, धोखाधड़ी की बढ़ती घटनाओं और ऑडिट की प्रभावशीलता से संबंधित मुद्दों पर गौर करने हेतु
- (b) तस्करी के खतरे से निपटने के लिए
- (c) शेल कंपनियों के कामकाज की निगरानी और समीक्षा करना
- (d) भारत में गरीबी जनगणना की समीक्षा करने के लिए

3. हाल ही में माउंट एटना में ज्वालामुखी प्रस्फुटित हुआ है, जोकि स्थित है

- (a) फ्रांस में
- (b) स्पेन में
- (c) इटली में
- (d) ग्रीस में

4. एस्पिरेशनल डिस्ट्रिक्ट्स प्रोग्राम (ADP) की दूसरी डेल्टा रैंकिंग किसके द्वारा जारी की गई थी

- (a) Ministry of statistics and programme implementation
 (b) Ministry of Rural Development
 (c) Niti Ayog
 (d) None

5. World Food Programme is the initiative of

- (a) World Bank
 (b) International Food Policy Research Institute
 (c) United Nations General Assembly
 (d) None of the above

6. Olive Ridley's Turtles are naturally found in India in

1. Andhra Pradesh coast
 2. Odisha coast
 3. Maharashtra coast

Select the correct answer using the codes below.

- (a) 1 only
 (b) 2 only
 (c) 1 and 2 only
 (d) 1, 2 and 3

7. Which two countries have launched a common digital currency called "Aber"?

- (a) UAE and Saudi Arabia
 (b) Egypt and Iran
 (c) Pakistan and Saudi Arabia
 (d) Turkey and Syria

8. Who declared 2019 as the International Year of the Periodic Table of Chemical Elements?

- (a) UNESCO
 (b) UNICEF
 (c) UIA
 (d) ICRC

9. Which will be the host country of G20 annual summit in 2022?

- (a) Brazil
 (b) Italy
 (c) Canada
 (d) India

10. Who among the following are eligible to be a part of recently launched mega pension scheme called 'Pradhan Mantri Shram-Yogi Maandhan scheme'?

- (a) workers working in central and state public sector units (PSUs) of age from 21 to 55 only.
 (b) all organized and unorganized workers in India of age 65 years and above.
 (c) unorganized workers of at least 18 years of age are eligible to join this scheme.
 (d) all workers part of National Apprenticeship Training Programme.

11. With reference to the National Skills Qualifications Framework (NSQF), consider the following statements:

1. It organizes all qualifications according to levels of knowledge, skills, and aptitude.
 2. Under NSQF, the learner can acquire the certification for competency through both formal and informal learning.
 3. Ministry of Human Resource Development has been mandated to operationalize the NSQF.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
 (b) 1 and 2 only
 (c) 2 and 3 only
 (d) 1, 2 and 3

- (a) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
 (b) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 (c) नीति आयोग
 (d) कोई नहीं

5. 'विश्व खाद्य कार्यक्रम' किसकी पहल है

- (a) विश्व बैंक
 (b) अंतर्राष्ट्रीय खाद्य नीति अनुसंधान संस्थान
 (c) संयुक्त राष्ट्र महासभा
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

6. ओलिव रिडले कछुए स्वाभाविक रूप से भारत में पाए जाते हैं

1. आंध्र प्रदेश तट
 2. ओडिशा तट
 3. महाराष्ट्र तट

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

- (a) केवल 1
 (b) केवल 2
 (c) केवल 1 और 2
 (d) 1, 2 और 3

7. किन दो देशों ने "अबर" नामक एक आम डिजिटल मुद्रा लॉन्च की है?

- (a) यूएई और सऊदी अरब
 (b) मिस्र और ईरान
 (c) पाकिस्तान और सऊदी अरब
 (d) तुर्की और सीरिया

8. किसने 2019 को रासायनिक तत्वों की आवर्त सारणी को अंतर्राष्ट्रीय वर्ष के रूप में घोषित किया?

- (a) यूनेस्को
 (b) यूनिसेफ
 (c) UIA
 (d) ICRC

9. 2022 में G20 वार्षिक शिखर सम्मेलन का मेजबान देश कौन सा होगा?

- (a) ब्राजील
 (b) इटली
 (c) कनाडा
 (d) भारत

10. निम्नलिखित में से कौन हाल ही में आरंभ की गई 'प्रधानमंत्री श्रम योगी मानधन योजना' नामक वृहत पेंशन योजना के लाभार्थी होने के लिए पात्र हैं?

- (a) केंद्र एवं राज्य सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (PSUs) में कार्यरत केवल 21 से 55 वर्ष की आयु के कर्मचारी।
 (b) भारत में संगठित एवं असंगठित क्षेत्र में कार्यरत 65 वर्ष या इससे अधिक आयु के सभी कर्मचारी।
 (c) असंगठित क्षेत्र में कार्यरत न्यूनतम 18 वर्ष की आयु के कर्मचारी।
 (d) राष्ट्रीय प्रशिक्षण प्रशिक्षण योजना में संलग्न सभी कर्मचारी।

11. राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क (NSQF) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह ज्ञान, कौशल और अभिरुचि के स्तरों के अनुरूप सभी योग्यताएं निर्धारित करता है।
 2. NSQF के तहत शिक्षार्थी औपचारिक एवं अनौपचारिक अध्ययन, दोनों के माध्यम से क्षमता प्रमाणन प्राप्त कर सकता है।
 3. मानव संसाधन विकास मंत्रालय को NSQF के संचालन हेतु अधिदेश प्रदान किया गया है।
 उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
 (b) केवल 1 और 2
 (c) केवल 2 और 3
 (d) 1, 2 और 3

12. सरकार ने स्कूली छात्रों को _____ भारतीय भाषाओं से अवगत कराने के लिए एक अद्वितीय पहल 'भाषा संगम' लॉन्च की है?

12. Government has launched 'Bhasha Sangam', a unique initiative to introduce school students to _____ Indian languages?

- (a) 25
(b) 26
(c) 22
(d) 18

13. Which state celebrated "Sangai Festival", an annual cultural festival to promote tourism ?

- (a) Meghalaya
(b) Manipur
(c) Assam
(d) Odisha

14. Consumer Welfare Fund created under the GST Act will be funded through the:

- (a) proceeds of fine imposed on corporates for profiteering activities.
(b) integrated GST levied by the Central government in case of inter-state supplies.
(c) unclaimed input tax credit on the GST paid on purchases.
(d) revenue generated through issue of e-way bills.

15. Where was India's first owl fest named "Indian Owl Festival" held at?

- (a) Pune, Maharashtra
(b) Shillong, Meghalaya
(c) Jalandhar, Punjab
(d) Kochi, Kerala

16. Name the Union Ministry that organized "Hausla 2018", the national festival for Children of Child Care Institutions (CCIs), from 26th to 29th November 2018?

- (a) Ministry of Women and Child Development
(b) Ministry of Human Resource Development
(c) Ministry of Health and Family Welfare
(d) Ministry of Social Justice and Empowerment

17. Consider the following statements regarding the recently launched National Agricultural Higher Education Project (NAHEP):

1. It has been launched by Ministry of Human Resources and Development in association with State Agricultural Universities.
2. It is aimed at attracting talent and strengthening higher agricultural education in the country.
3. It will be funded by Indian government and Asian Development Bank on an equal basis.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 only
(c) 2 and 3 only
(d) 3 only

18. Which state celebrates the 19th Hornbill Festival 2018 from 1st to 10th December 2018?

- (a) Manipur
(b) Nagaland
(c) Meghalaya
(d) Arunachal Pradesh

19. Where will India's first international indigenous film festival be held in February 2019?

- (a) Assam
(b) Maharashtra
(c) Kerala

- (a) 25
(b) 26
(c) 22
(d) 18

13. किस राज्य ने पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए एक वार्षिक सांस्कृतिक त्यौहार "संगाई फेस्टिवल" मनाया?

- (a) मेघालय
(b) मणिपुर
(c) असम
(d) ओडिशा

14. GST अधिनियम के तहत गठित उपभोक्ता कल्याण कोष को निम्नलिखित में से किसके माध्यम से वित्तपोषित किया जाएगा:

- (a) मनुआफाखोरी गतिविधियों हेतु कॉर्पोरेट्स पर आरोपित जुर्माने से प्राप्त धन से।
(b) अंतर-राज्यीय आपूर्तियों के मामले में केंद्र सरकार द्वारा आरोपित एकीकृत GST से।
(c) खरीदों पर भुगतान किये गए GST पर उस इनपुट टैक्स क्रेडिट से, जिसका दावा नहीं किया गया है।
(d) ई-वे बिलों के निर्गमन द्वारा प्राप्त राजस्व से।

15. "भारतीय उल्लू महोत्सव" नामक भारत का पहला उल्लू उत्सव कहाँ आयोजित किया गया था?

- (a) पुणे, महाराष्ट्र
(b) शिलांग, मेघालय
(c) जलंधर, पंजाब
(d) कोच्चि, केरल

16. किस केन्द्रीय मंत्रालय ने बाल देखभाल संस्थानों (सीसीआई) के बच्चों के लिए राष्ट्रीय त्यौहार "हौसला 2018" का आयोजन किया था?

- (a) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
(b) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
(c) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
(d) सामाजिक न्याय और सशक्तिकरण मंत्रालय

17. हाल ही में आरंभ किए गए 'नेशनल एग्रीकल्चरल हायर एजुकेशन प्रोजेक्ट (NAHEP)' के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसे राज्य कृषि विश्वविद्यालयों के सहयोग से मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा आरंभ किया गया है।
2. इसका उद्देश्य प्रतिभाओं को आकर्षित करना तथा देश में उच्चतर कृषि शिक्षा को सुदृढ़ बनाना है।
3. इसका वित्तपोषण भारत सरकार एवं एशियन डेवलपमेंट बैंक द्वारा समान अनुपात में किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3
(d) केवल 3

18. कौन सा राज्य 1 से 10 दिसंबर 2018, तक 19वां हॉर्नबिल फेस्टिवल मना रहा है?

- (a) मणिपुर
(b) नागालैंड
(c) मेघालय
(d) अरुणाचल प्रदेश

19. फरवरी 2019 में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय स्वदेशी फिल्म त्यौहार कहाँ आयोजित होगा?

- (a) असम
(b) महाराष्ट्र
(c) केरल
(d) ओडिशा

20. कुष्ठरोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

1. यह मुख्य रूप से त्वचा तथा परिधीय तंत्रिकाओं को प्रभावित करने वाला विषाणुजनित रोग है।

(d) Odisha

20. Which of the following statements is/are correct with reference to Leprosy?

1. It is a viral disease primarily affecting the skin and the peripheral nerves.
2. India currently accounts for less than 1 percent of global leprosy cases.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

21. Consider the following statements about Indian Bridge Management System:

1. The Ministry of Road Transport and Highways has inventorized bridges/structures under Indian Bridge Management System (IBMS).
2. IBMS is the second largest platform in the world owned by a single owner.
3. Socio-Economic Bridge Rating Number is given which will decide the importance of the structure in relation to its contribution to daily socio-economic activity of the area in its vicinity.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

22. India has almost a _____ of the world's stunted children, according to the Global Nutrition Report 2018?

- (a) One Third
(b) One Fourth
(c) Half
(d) None of these

23. Name the country that has the highest number of children and teens with HIV in South Asia, as per the 'Children, HIV and AIDS: The World in 2030' report released by UNICEF (United Nations International Children's Emergency Fund)?

- (a) Thailand
(b) China
(c) India
(d) Malaysia

24. _____ became the first country in the world to criminalize the act of falsely inducing children into orphanages as a form of slavery?

- (a) Canada
(b) United States
(c) Australia
(d) Saudi Arabia

25. The longest road bridge, Dhola-Sadiya Bridge is on which River

- (a) Dibang
(b) Manas
(c) Subansiri
(d) Lohit

26. Blue Flag Certification is awarded to

- (a) Countries having Nuclear Submarine
(b) Quality export of Fisheries products
(c) Beaches with high environmental and quality standards
(d) None of the above

2. वर्तमान में वैश्विक स्तर पर कृष्णरोग से प्रभावित कुल रोगियों के 1 प्रतिशत से भी कम भारत में हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

21. इंडियन ब्रिज मैनेजमेंट सिस्टम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने भारतीय पुल प्रबंधन प्रणाली (IBMS) के तहत पुलों / संरचनाओं का निर्माण किया है।
 2. IBMS एक एकल स्वामित्व वाला विश्व का दूसरा सबसे बड़ा मंच है।
 3. सामाजिक-आर्थिक ब्रिज रेटिंग नंबर, जोकि इसके आसपास के क्षेत्र की दैनिक सामाजिक-आर्थिक गतिविधि में इसके योगदान के संबंध में संरचना के महत्व को तय करेगा।
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

22. ग्लोबल न्यूट्रिशन रिपोर्ट 2018 के मुताबिक, भारत में विश्व के स्टंटिंग या कम ऊंचाई बच्चों का लगभग _____ हिस्सा है?

- (a) एक तिहाई
(b) एक चौथाई
(c) आधा
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

23. यूनिसेफ (संयुक्त राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय बाल आपातकालीन निधि) द्वारा जारी की गई 'चिल्ड्रन, एचआईवी और एडस: द वर्ल्ड इन 2030' रिपोर्ट के अनुसार, दक्षिण एशिया में एचआईवी वाले बच्चों और किशोरों की उच्चतम संख्या किस देश में है।

- (a) थाईलैंड
(b) चीन
(c) भारत
(d) मलेशिया

24. _____ में दासता के रूप में अनाथाश्रम में बच्चों द्वारा किए गए कार्य को अपराध घोषित करने वाला विश्व का प्रथम राष्ट्र बन गया है?

- (a) कनाडा
(b) संयुक्त राज्य अमेरिका
(c) ऑस्ट्रेलिया
(d) सऊदी अरब

25. सबसे लंबा सड़क पुल, ढोला-सदिया पुल किस नदी पर है

- (a) दिबांग
(b) मानस
(c) सबनसिरी
(d) लोहित

26. ब्लू फ्लैग सर्टिफिकेशन से सम्मानित किया जाता है

- (a) परमाणु पनडुब्बी वाले देश को
(b) मत्स्य उत्पादों का गुणवत्तापूर्ण निर्यात को
(c) उच्च पर्यावरण और गुणवत्ता मानकों के साथ समुद्र तट को
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

27. आसानी से जीने योग्य सूचकांक (Ease of Living Index) जारी किया जाता है

- (a) नीती अयोग द्वारा
(b) विश्व बैंक द्वारा
(c) ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा
(d) आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा

28. आधार के लिए 'वर्चुअल आईडी' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. वर्चुअल आईडी एक यादृच्छिक 12-अंकीय संख्या है।

27. Ease of Living Index is released by

- (a) Niti Ayog
- (b) World Bank
- (c) Ministry of Rural Development
- (d) Ministry of Housing and Urban Affairs

28. Consider the following statements about 'Virtual ID' for Aadhaar

- 1. The Virtual ID is a random 12-digit number.
- 2. The ID can be generated as many times as possible.
- 3. One's Aadhaar number can be derived from the Virtual ID generated.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1, 2
- (b) 2, 3
- (c) 1, 3
- (d) 1, 2, 3

29. Consider the following statements about PARIVESH

- 1. It is an environmental single window hub for Environment, Forest, and Wildlife clearances.
- 2. The system has been designed, developed and hosted by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
- 3. Coastal Regulation Zone Clearances is absent.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
- (b) 2, 3
- (c) 1, 3
- (d) 1, 2, 3

30. Special Forces of India and which country completed the three-day tactical exercise called 'Vajra Kayaa' which is part of their joint military drill 'Vajra Prahar 2018' in Jaipur?

- (a) United States
- (b) Bangladesh
- (c) France
- (d) Sri Lanka

31. Consider the following statements about Agreement on Prohibition of Attacks against Nuclear Installations and Facilities between Pakistan and India

- 1. Both India and Pakistan exchange their list of nuclear installations biennially
- 2. The agreement was signed on December 31, 1950.
- 3. The agreement is also referred to as the Non-Nuclear Aggression Agreement.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
- (b) 2, 3
- (c) 3 only
- (d) 1, 3

32. Government has constituted a 6-member committee to look at selling 149 small and marginal oil and gas fields of state-owned ONGC and Oil India to private and foreign companies to boost domestic output. Who is the head of the committee?

- (a) Rajiv Kumar
- (b) Sanjay Arora
- (c) Rithuparna Sen
- (d) Deeksha Sashant

33. Name of India's first locomotive-less train that crossed the 180 kmph speed limit during a test run in the Kota-Sawai Madhopur section?

- (a) Train 18

2. जितनी बार संभव हो उतनी बार आईडी जनरेट की जा सकती है।

3. किसी का आधार नंबर, जनरेट की गई वर्चुअल आईडी से प्राप्त किया जा सकता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा गलत है / हैं?

- (a) 1, 2
- (b) 2, 3
- (c) 1, 3
- (d) 1, 2, 3

29. PARIVESH के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. यह पर्यावरण, वन और वन्यजीवों से संबंधित मंजूरी के लिए एक पर्यावरणीय सिंगल विंडो हब है।

2. इस प्रणाली को पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा डिजाइन, विकसित और होस्ट किया गया है।

3. तटीय विनियमन क्षेत्र मंजूरी इसमें सम्मिलित नहीं है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
- (b) 2, 3
- (c) 1, 3
- (d) 1, 2, 3

30. भारत और किस देश के विशेष बल ने 'वज्र काया' नामक तीन दिवसीय रणनीतिक अभ्यास को पूरा किया जो कि जयपुर में उनके संयुक्त सैन्य अभ्यास 'वज्र प्रहार 2018' का हिस्सा है?

- (a) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (b) बांग्लादेश
- (c) फ्रांस
- (d) श्रीलंका

31. पाकिस्तान और भारत के बीच परमाणु प्रतिष्ठानों और सुविधाओं पर आक्रमण के विरुद्ध प्रतिबंध के समझौते के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. भारत और पाकिस्तान दोनों ही परमाणु प्रतिष्ठानों की अपनी सूची का द्विवार्षिक रूप से आदान-प्रदान करते हैं

2. समझौते पर 31 दिसंबर, 1950 को हस्ताक्षर किए गए थे।

3. इस समझौते को गैर-परमाणु आक्रमण समझौते के रूप में भी जाना जाता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
- (b) 2, 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 3

32. घरेलू उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए सरकारी स्वामित्व वाली कंपनी ओएनजीसी और ऑयल इंडिया के 149 छोटे और सीमांत तेल और गैस क्षेत्रों को निजी और विदेशी कंपनियों को बेचने पर विचार करने के लिए सरकार ने 6 सदस्यीय समिति गठित की है। समिति का अध्यक्ष कौन है?

- (a) राजीव कुमार
- (b) संजय अरोड़ा
- (c) ऋतुपर्णा सेन
- (d) दीक्षा सशान्त

33. कोटा-सवाई माधोपुर सेक्शन में परीक्षण चलान के दौरान 180 किमी प्रति घंटे की गति पार करने वाली भारत की पहली इंजन रहित ट्रेन का नाम क्या है?

- (a) ट्रेन 18
- (b) बोल्ट
- (c) ट्रेन 98
- (d) ट्रेन एफएक्स

34. "एक गंगा संग्रहालय अवधारणा का विकास: भारत और यूरोप के बीच अनुभव और विचारों का आदान-प्रदान" पर अंतर्राष्ट्रीय कार्यशाला कहाँ आयोजित की गई थी?

- (a) मुंबई
- (b) कौलकाता
- (c) हैदराबाद

- (b) Bolt
(c) Train 98
(d) Train FX

34. Where was the international workshop on "Developing a Ganga Museum Concept: Exchanging Experiences and Ideas between India and Europe", held at ?

- (a) Mumbai
(b) Kolkata
(c) Hyderabad
(d) New Delhi

35. Name the country which has announced that, it will quit from Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC) in January 2019, to concentrate on Liquefied Natural Gas (LNG) export?

- (a) Saudi Arabia
(b) United States
(c) Iraq
(d) Qatar

36. Consider the following statements about Bharatmala Pariyojana

1. Bharatmala Project is the largest highways construction project in the country.
2. It includes development of Economic Corridors, Inter Corridors and Feeder Routes, National Corridor Efficiency Improvement, Border and International connectivity roads, Coastal and Port connectivity roads and Green-field expressways.
3. One of the shortfall is the missing focus on connectivity in North East.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1, 2
(b) 2 only
(c) 3 only
(d) 1, 3

37. Consider the following statements about National Consumer Disputes Redressal Commission (NCDRC)

1. NCDRC is a quasi-judicial commission in India
2. It is a non-statutory body
3. The commission is headed by a sitting or retired judge of the Supreme Court of India.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

38. According to the Citizenship Act (1955), an illegal immigrant is defined as a person

1. Who enters India without a valid passport
2. Stays in the country after the expiry of the visa permit.
3. The immigrant who uses false documents for the immigration process.

Select the correct code:

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

39. Panj Tirath recently declared as national heritage is in which country

- (a) Nepal
(b) Bhutan

(d) नई दिल्ली

35. किस देश ने घोषणा की है कि वह तरल प्राकृतिक प्राकृतिक गैस (एलएनजी) निर्यात पर ध्यान केंद्रित करने के लिए, जनवरी 2019 में पेट्रोलियम निर्यातक देशों के संगठन (ओपेक) से निकल जाएगा?

- (a) सऊदी अरब
(b) संयुक्त राज्य अमेरिका
(c) इराक
(d) कतर

36. भारतमाला योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. भारतमाला परियोजना देश की सबसे बड़ी राजमार्ग निर्माण परियोजना है।
2. इसमें आर्थिक गलियारे, इंटर कॉरिडोर और फीडर रूट, राष्ट्रीय गलियारा दक्षता सुधार, सीमा और अंतर्राष्ट्रीय संपर्क सड़कों, तटीय और पोर्ट कनेक्टिविटी सड़कों और ग्रीन-फील्ड एक्सप्रेसवे का विकास शामिल है।
3. इसमें उत्तर-पूर्व क्षेत्र में कनेक्टिविटी पर ध्यान केंद्रित नहीं करना जैसी एक कमी है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा गलत है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) केवल 2
(c) केवल 3
(d) 1, 3

37. राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग (NCDRC) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. एनसीडीआरसी भारत में एक अर्ध-न्यायिक आयोग है
2. यह एक गैर-वैधानिक निकाय है
3. इस आयोग की अध्यक्षता भारत के सर्वोच्च न्यायालय के सिटिंग या रिटायर्ड जज करते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

38. नागरिकता अधिनियम (1955) के अनुसार, एक अवैध अप्रवासी व्यक्ति के रूप में परिभाषित किया गया है

1. जो वैध पासपोर्ट के बिना भारत में प्रवेश करता है
2. वीजा परमिट की समाप्ति के बाद देश में रहता है।
3. अप्रवासी जो आव्रजन प्रक्रिया के लिए झूठे दस्तावेजों का उपयोग करता है।

सही कूट का चयन करें:

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

39. पंज तीर्थ को हाल ही में राष्ट्रीय धरोहर किस देश में घोषित किया गया है?

- (a) नेपाल
(b) भूटान
(c) बांग्लादेश
(d) पाकिस्तान

40. अटल सौर कृषि पंप योजना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. केंद्र ने बिजली के बिलों का भुगतान न करने के कारण नुकसान कम करने और सौर ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए अटल सौर कृषि पंप योजना शुरू की।
2. योजना सौर पंपसेट पर 95% तक की सब्सिडी प्रदान करती है।
3. किसानों को दो एलईडी बल्ब, एक डीसी पंखा और एक मोबाइल चार्जिंग सॉकेट भी प्रदान किया जाएगा।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

- (c) Bangladesh
(d) Pakistan

40. Consider the following statements about Atal Solar Krishi Pump Yojana

- Centre launched Atal Solar Krishi Pump Yojana to reduce losses due to non-payment of electricity bills and also promote solar energy.
- The scheme provides a subsidy of up to 95% on solar pumpsets.
- Two LED bulbs, a DC fan and a mobile charging socket will also be provided to the farmers.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

41. Consider the following statements about Street Light National Programme

- Government aims to install 3.5 crore energy efficient LED lights in the country.
- Energy Efficiency Services Limited, under the administration of Ministry of New and Renewable Energy, is the implementing agency for SLNP.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both
(d) None

42. Who releases Climate Change Performance Index

- (a) UNFCCC
(b) UNEP
(c) Germanwatch
(d) World Bank

43. Father of All Bombs which is seen as counter to Mother of All Bombs is developed by

- (a) Russia
(b) US
(c) China
(d) North Korea

44. _____ is the first Artificial Intelligence (AI) powered robot to fly in Space, which made an interaction with the spacefaring crew of International Space Station (ISS)?

- (a) CIMON (Crew Interactive Mobile Companion)
(b) SFIB (Space Flight Interactive Bot)
(c) RAID (Real-time Artificial Intelligence Dexter)
(d) IE (Intelligent Explorer)

45. Consider the following statements about rare disease

- Rare disease is the one which occurs rarely during extreme weather conditions
- Most rare diseases are genetic
- The most common rare diseases recorded in India are Lysosomal storage disorders such as Pompe disease, Hirschsprung disease and Gaucher's disease.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
(b) 3 only
(c) 2, 3
(d) 1, 2, 3

46. Consider the following statements about fugitive economic offenders' law

41. स्ट्रीट लाइट नेशनल प्रोग्राम के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- सरकार का लक्ष्य देश में 3.5 करोड़ ऊर्जा कुशल एलईडी लाइटें लगाना है।
 - ऊर्जा दक्षता सर्विसेज लिमिटेड, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के प्रशासन के तहत, SLNP के लिए कार्यान्वयन एजेंसी है।
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा गलत है / हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) दोनों
(d) कोई नहीं

42. क्लाइमेट चेंज परफॉर्मंस इंडेक्स कौन जारी करता है

- (a) UNFCCC
(b) UNEP
(c) जर्मनवाच
(d) विश्व बैंक

43. फादर ऑफ ऑल बॉम्स जिसे मदर ऑफ ऑल बॉम्स के विरोधी के रूप में देखा जाता है, किसके द्वारा विकसित किया गया है?

- (a) रूस
(b) यू.एस.
(c) चीन
(d) उत्तर कोरिया

44. _____ अंतरिक्ष में उड़ान भरने वाला पहला आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) संचालित रोबोट है, जिसने अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (आईएसएस) के स्पेसफारिंग दल के साथ बातचीत की थी?

- (a) सीमोन (क्रू इंटरएक्टिव मोबाइल कंपैनियन)
(b) एसएफआईबी (स्पेस फ्लाइट इंटरएक्टिव बीओटी)
(c) रेड (रीयल-टाइम आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस डेक्सटर)
(d) आईई (इंटेलिजेंट एक्सप्लोरर)

45. दुर्लभ बीमारी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- दुर्लभ बीमारी वह है जो चरम मौसम की स्थिति के दौरान शायद ही कभी होती है
 - अधिकांश दुर्लभ रोग आनुवांशिक होते हैं
 - भारत में अधिकतर दर्ज की गई दुर्लभ बीमारियाँ लिमोसोमल भंडारण विकार हैं, जैसे कि पोम्पे रोग, हिर्शस्पुंग रोग और गौचर रोग
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) केवल 3
(c) 2, 3
(d) 1, 2, 3

46. भगोड़े आर्थिक अपराधियों के कानून के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- एक व्यक्ति को कम से कम 50 करोड़ या उससे अधिक रुपये के आर्थिक अपराधों में शामिल होने के लिए भगोड़ा आर्थिक अपराधी का नाम दिया जा सकता है।
 - अब तक भगोड़े आर्थिक अपराधी अधिनियम के तहत 10 से अधिक व्यक्तियों को भगोड़ा अपराधी घोषित किया गया है।
 - जांच एजेंसियों को अपराधी की संपत्तियों को जब्त करने के लिए धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 के तहत एक विशेष अदालत में एक आवेदन दायर करना होगा।
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) 1, 3
(c) केवल 3
(d) 1, 2, 3

47. 3 दिसंबर 2018 को उत्तर प्रदेश, आगरा में "शिन्यु मैत्री -18" नामक पहला 5 दिवसीय द्विपक्षीय वायु सेना अभ्यास, भारत और किस देश ने शुरू किया था?

- (a) चीन
(b) मलेशिया

1. A person can be named a fugitive economic offender for involvement in economic offences involving at least Rs. 50 crore or more
 2. Till now more than 10 persons have been declared a fugitive offender under the Fugitive Economic Offenders Act.
 3. The investigating agencies have to file an application in a Special Court under the Prevention of Money-Laundering Act, 2002 for confiscation of properties of the offender.
 Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
 (b) 1, 3
 (c) 3 only
 (d) 1, 2, 3

47. "SHINYUU Maitri-18", the first 5-day bilateral air exercise between India and which country started in Agra, Uttar Pradesh, on 3rd December 2018?

- (a) China
 (b) Malaysia
 (c) Singapore
 (d) Japan

48. Which of the following statements are correct with respect to citizenship bill 2016

1. Grants citizenship status based on religion to illegal immigrants
 2. Seeks to cancel registration of OCI cardholders for violation of any law

Select the correct answer

- (a) 1 only
 (b) 2 only
 (c) Both
 (d) None

49. Consider the following statement with regard to 70 point performance grading index

1. Compiled by Niti Aayog
 2. States performance assessed on 1000 point scale based on 70 indicators

Select the correct answer

- (a) 1 only
 (b) 2 only
 (c) 1 & 2
 (d) None of these

50. SpaceX launched India's first privately built satellite _____ along with 63 other satellite from 18 countries from California, USA?

- (a) ExseedSAT 1
 (b) KalamSat 1
 (c) Xplorer 2
 (d) RainSat 3

51. "Conference on EU-India Partnership for Cultural Heritage Conservation" held at ?

- (a) Kolkata
 (b) Guwahati
 (c) New Delhi
 (d) Kochi

52. Consider the following statements regarding Pradhan mantri awas yojana (gramin)

1. Scheme implemented in rural areas throughout India
 2. Beneficiary entitled to 100 days of unskilled labour under MGNREGA
 3. Beneficiary can avail a loan of Rs.70000/- for construction of

- (c) सिंगापुर
 (d) जापान

48. नागरिकता विधेयक 2016 के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है

1. अवैध अप्रवासियों को धर्म के आधार पर नागरिकता का दर्जा दिया जायेगा
 2. किसी भी कानून के उल्लंघन के लिए ओसीआई कार्डधारकों का पंजीकरण रद्द करने का प्रावधान है
 सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1
 (b) केवल 2
 (c) दोनों
 (d) कोई नहीं

49. 70 बिंदु प्रदर्शन ग्रेडिंग इंडेक्स के संबंध में निम्नलिखित कथन पर विचार करें

1. नीति योग द्वारा संकलित
 2. राज्यों के प्रदर्शन का आकलन 70 संकेतकों के आधार पर 1000 अंक के पैमाने पर किया गया
 सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1
 (b) केवल 2
 (c) 1 और 2
 (d) इनमें से कोई नहीं।

50. स्पेसएक्स ने कैलिफोर्निया, यूएसए से 18 देशों से 63 अन्य उपग्रहों के साथ भारत का पहला निजी तौर पर निर्मित उपग्रह _____ लॉन्च किया था?

- (a) एक्ससीड सैट 1
 (b) कलामसैट 1
 (c) एक्सप्लोरर 2
 (d) रेनसैट 3

51. "सांस्कृतिक विरासत संरक्षण के लिए यूरोपीय संघ-भारत भागीदारी सम्मेलन" कहाँ आयोजित किया गया था?

- (a) कोलकाता
 (b) गुवाहाटी
 (c) नई दिल्ली
 (d) कोच्चि

52. प्रधान मंत्री आवास योजना (ग्रामीण) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. योजना पूरे भारत में ग्रामीण क्षेत्रों में लागू की गई है
 2. लाभार्थी मनरेगा के तहत 100 दिनों के अकुशल श्रम के हकदार होंगे
 3. लाभार्थी घर के निर्माण के लिए ₹ .70000/- का ऋण ले सकता है
 4. यूनिट का आकार 25 वर्ग मीटर है।

सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1,2,3
 (b) केवल 2 और 3
 (c) केवल 3 और 4
 (d) उपरोक्त सभी

53. डीएनए प्रौद्योगिकी बिल के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें

1. विधेयक नागरिक और आपराधिक विवादों के लिए डीएनए प्रोफाइलिंग प्रदान करता है
 2. सभी मामलों में डीएनए नमूने एकत्र करने के लिए व्यक्ति की लिखित सहमति की आवश्यकता होती है।
 3. प्रत्येक राज्य के लिए एक क्षेत्रीय डीएनए डेटा बैंक की स्थापना करने का प्रावधान है।

सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1 और 2
 (b) केवल 2 और 3
 (c) केवल 1
 (d) उपरोक्त सभी

house

4. Unit size is 25 sq mts.

Select the correct answer

- (a) 1,2,3 only
(b) 2 & 3 only
(c) 3 & 4 only
(d) All of the above

53. Consider the following with respect to DNA technology bill

1. Bill provides DNA profiling for civil and criminal disputes

2. Written consent of individual is needed to collect DNA samples in all cases.

3. Seeks to establish regional DNA data bank one for each state only.

Select the correct answer

- (a) 1 & 2 only
(b) 2 & 3 only
(c) 1 only
(d) All of the above

54. Zagros mountain present in

- (a) Iran
(b) Afghanistan
(c) Turkmenistan
(d) Saudi Arabia

55. The number of patents granted by India increased by what per cent in 2017, as per WIPO's "World Intellectual Property Indicators 2018" report released in Geneva?

- (a) 50 %
(b) 25 %
(c) 40 %
(d) 30 %

56. Ultima thule is

1. Science fiction
2. Frozen relic of early solar system
3. Logistics service provider

Select the correct answer

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) 3 only
(d) None

57. Which of the following are correctly matched

1. Ross island – Shaheed dweep
2. Havelock island – Swaraj dweep
3. Neil island – Netaji Subhash Chandra Bose island

Select the correct answer

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) 3 only
(d) 2 & 3 only

58. Consider the following with respect to Bureau of Indian standards

1. It is working under Ministry of commerce
2. It is a signatory to Code of Good practice for preparation, adoption and application of standards under WTO-TBT agreement

3. It played important role in implementation of Gold monetisation scheme

Select the correct answer

- (a) 1, 2 & 3
(b) 1 & 3 only
(c) 2 & 3 only

54. जैगरोस पर्वत स्थित है ?

- (a) ईरान
(b) अफगानिस्तान
(c) तुर्कमेनिस्तान
(d) सऊदी अरब

55. जिनेवा में जारी डब्ल्यूआईपीओ की "विश्व बौद्धिक संपदा संकेतक 2018" रिपोर्ट के अनुसार, भारत द्वारा दिए गए पेटेंट की संख्या 2017 में कितने प्रतिशत से बढ़ी है?

- (a) 50%
(b) 25%
(c) 40%
(d) 30%

56. अल्टीमा थुले है?

1. कल्पित विज्ञान
2. प्रारंभिक सौर प्रणाली के जमे हुए अवशेष
3. रसद सेवा प्रदाता
सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) केवल 3
(d) कोई नहीं

57. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सही है

1. रॉस द्वीप - शहीद द्वीप
2. हैवलाक द्वीप - स्वराज द्वीप
3. नील द्वीप - नेताजी सुभाष चंद्र बोस द्वीप
सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) केवल 3
(d) केवल 2 और 3

58. भारतीय मानक ब्यूरो के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें

1. यह वाणिज्य मंत्रालय के तहत काम कर रहा है
2. यह डब्ल्यूटीओ-टीबीटी समझौते के तहत मानकों को तैयार करने, अपनाने और लागू करने के लिए अच्छा अभ्यास संहिता (Code of Good practice) का एक हस्ताक्षरकर्ता है
3. इसने स्वर्ण मुद्राकरण योजना के कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई

सही उत्तर का चयन करें

- (a) 1, 2 और 3
(b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3
(d) केवल 2 और 1

59. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के सबसे भारी और सबसे उन्नत उच्च कार्यक्षमता संचार उपग्रह कानाम बताएं जिसे फेंच गुयाना में स्पेसपोर्ट से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था?

- (a) जीएसएटी -11
(b) जीएसएटी -29
(c) जीएसएटी -14
(d) जीएसएटी -40

60. किस देश के बिगरेप और नोवलाब फर्मा ने 3 डी प्रिंटर का उपयोग करके दुनिया की पहली पूरी तरह से कामकर रही ई-मोटरबाइक नेरा का निर्माण किया है?

- (a) चीन
(b) जापान
(c) यूनाइटेड स्टेट्स
(d) जर्मनी

61. भालू पर पहला अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था?

- (a) शिमला, हिमाचल प्रदेश
(b) आगरा, उत्तर प्रदेश

(d) 2 & 1 only

59. Name Indian Space Research Organization's (ISRO) heaviest and most-advanced high throughput communication satellite that was successfully launched from the Spaceport in French Guiana?

- (a) GSAT-11
(b) GSAT-29
(c) GSAT-14
(d) GSAT-40

60. BigRep and NOWlab firms of which country have produced the world's first fully functioning e-motorbike NERA using a 3D printer?

- (a) China
(b) Japan
(c) United States
(d) Germany

61. Where was the 1st International Conference on Bears held at ?

- (a) Shimla, Himachal Pradesh
(b) Agra, Uttar Pradesh
(c) Darjeeling, West Bengal
(d) Nagpur, Maharashtra

62. Consider the following statements about Regional Integrated Multi-Hazard Early Warning System for Africa and Asia (RIMES)

1. RIMES was established by United Nations Disaster Relief Organization.

2. RIMES operates from its regional early warning center located in New Delhi.

3. It provides early warning information for preparedness and response to trans-boundary hazards also.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 3 only
(d) 1, 2, 3

63. National Health Resource Repository (NHRR) launched by Central Bureau of Health Intelligence is a comprehensive database which includes data on

1. Hospitals
2. Diagnostic labs
3. Patients
4. Doctors
5. Pharmacies

Select the correct code:

- (a) 1, 2, 3
(b) 1, 2, 3, 4
(c) 2, 3, 4, 5
(d) 1, 2, 4, 5

64. Consider the following statements about MCA21

1. MCA21 is an e-Governance initiative of Ministry of Corporate Affairs (MCA) that enables an easy and secure access of the MCA services to the corporate entities, professionals and citizens of India.

2. It helps faster and effective resolution of public grievances.

3. It provides easy access of public documents.

Select the correct code:

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3

(c) दार्जिलिंग, पश्चिम बंगाल

(d) नागपुर, महाराष्ट्र

62. अफ्रीका और एशिया के लिए क्षेत्रीय एकीकृत बहु-जोखिम प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली (RIMES) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
1. RIMES की स्थापना संयुक्त राष्ट्र आपदा राहत संगठन द्वारा की गई थी।

2. RIMES नई दिल्ली में स्थित अपने क्षेत्रीय प्रारंभिक चेतावनी केंद्र से संचालित होता है।

3. यह सीमा-पार के खतरों के लिए तैयारियों और प्रतिक्रिया के लिए प्रारंभिक चेतावनी की जानकारी प्रदान करता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) केवल 3
(d) 1, 2, 3

63. केंद्रीय स्वास्थ्य ब्यूरो द्वारा प्रारंभ किया गया राष्ट्रीय स्वास्थ्य संसाधन भंडार (NHRR) एक व्यापक डेटाबेस है जिसमें डेटा शामिल है

1. अस्पतालों
2. डायग्नोस्टिक लैब
3. मरीजों
4. डॉक्टरों
5. फार्मसी

सही कोड का चयन करें:

- (a) 1, 2, 3
(b) 1, 2, 3, 4
(c) 2, 3, 4, 5
(d) 1, 2, 4, 5

64. MCA21 के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. MCA21 कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय (MCA) की एक ई-गवर्नेंस पहल है जो भारत के कॉर्पोरेट संस्थाओं, पेशवरों और नागरिकों के लिए MCA सेवाओं की आसान और सुरक्षित पहुँच को सक्षम बनाता है।

2. यह जनता की शिकायतों के तेजी से और प्रभावी समाधान में मदद करता है।

3. यह सार्वजनिक दस्तावेजों तक आसान पहुँच प्रदान करता है।

सही कूट का चयन करें:

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

65. चीन-भारतीय डिजिटल सहयोग प्लाजा (SIDCOP) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. चीन-भारतीय डिजिटल सहयोग प्लाजा (SIDCOP) को हाल ही में विदेश मंत्रालय, भारत सरकार ने लॉन्च किया था।

2. यह भारतीय आईटी कंपनियों और चीनी उद्यमों को एक-दूसरे के करीब लाने के लिए एआई सक्षम मंच का उपयोग करता है।

3. यह चीनी उद्यमों के लिए एक सीमा-रहित बाज़ार स्थल प्रदान करता है।

सही कूट का चयन करें:

- (a) 1, 2
(b) 1, 3
(c) 2, 3
(d) 1, 2, 3

66. मिशमी एक जनजाति है

- (a) अरुणाचल प्रदेश की
(b) मणिपुर की
(c) मेघालय की
(d) मिजोरम की

67. ऑक्सफोर्ड इकोनॉमिक्स रिपोर्ट के मुताबिक, 2019 से 2035 तक दुनिया के शीर्ष 10 सबसे तेजी से बढ़ते शहर भारत में हैं। कौन सा भारतीय

(d) 1, 2, 3

65. Consider the following statements about Sino-Indian Digital Collaboration Plaza (SIDCOP)

1. Sino-Indian Digital Collaboration Plaza (SIDCOP) was recently launched the Ministry of External Affairs, GOI.
2. It uses an AI enabled platform to bring Indian IT companies and Chinese enterprises closer to each other.
3. It offers a boundary-less marketplace for Chinese enterprises.

Select the correct code:

- (a) 1, 2
- (b) 1, 3
- (c) 2, 3
- (d) 1, 2, 3

66. Mishmi is a tribe belonging to

- (a) Arunachal Pradesh
- (b) Manipur
- (c) Meghalaya
- (d) Mizoram

67. The top 10 fastest growing cities in the world from 2019 to 2035 are in India, as per Oxford Economics report. Which Indian city tops this list?

- (a) Mumbai, Maharashtra
- (b) Surat, Gujarat
- (c) Agra, Uttar Pradesh
- (d) Bengaluru, Karnataka

68. India is the _____ highest emitter of carbon dioxide in the world, accounting for 7 % of global emissions in 2017, according to a study by Global Carbon Project?

- (a) Second
- (b) Third
- (c) Fourth
- (d) Fifth

69. Consider the following statements about Hunar Haats

1. Hunar Haats provide a platform to artisans and craftsmen to display their rich heritage and skill.
2. Hunar Haats are organised by Ministry of Culture.
3. National Minority Finance Development Corporation provide financial aid to the artisans and craftsmen.

Select the correct code:

- (a) 1, 2
- (b) 1, 3
- (c) 2, 3
- (d) 1, 2, 3

70. One family one job scheme which entitles one government job for every family was recently announced by which state

- (a) Uttar Pradesh
- (b) Haryana
- (c) Sikkim
- (d) Madhya Pradesh

71. Which country has become the first Latin American Country to join China's Belt and Road Initiative?

- (a) Mexico
- (b) Costa Rica
- (c) Panama
- (d) Argentina

72. Which of the following authority has the mandate of bulk procurement in Minor Forest Produce (MFP) and surplus Agricultural Produce (SAP) from Tribals in India?

- (a) Tribal Cooperative Marketing Development Federation of

शहर इस सूची में सबसे ऊपर है?

- (a) मुंबई, महाराष्ट्र
- (b) सूरत, गुजरात
- (c) आगरा, उत्तर प्रदेश
- (d) बेंगलुरु, कर्नाटक

68. ग्लोबल कार्बन प्रोजेक्ट के एक अध्ययन के मुताबिक, भारत 2017 में वैश्विक उत्सर्जन के 7% उत्सर्जन के साथ, विश्व में कार्बन डाइऑक्साइड का _____ उच्चतम उत्सर्जक है?

- (a) दूसरा
- (b) तीसरा
- (c) चौथा
- (d) पांचवां

69. हुनर हाट के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. हुनर हाट अपनी समृद्ध विरासत और कौशल को प्रदर्शित करने के लिए कारीगरों और शिल्पकारों को एक मंच प्रदान करते हैं।
2. हुनर हाट का आयोजन संस्कृति मंत्रालय द्वारा किया जाता है।
3. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक वित्त विकास निगम कारीगरों और शिल्पकारों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

सही कूट का चयन करें:

- (a) 1, 2
- (b) 1, 3
- (c) 2, 3
- (d) 1, 2, 3

70. एक परिवार, एक नौकरी योजना जो प्रत्येक परिवार के लिए एक सरकारी नौकरी का अधिकार देती है, हाल ही में किस राज्य द्वारा घोषित की गई है-

- (a) उत्तर प्रदेश
- (b) हरियाणा
- (c) सिक्किम
- (d) मध्य प्रदेश

71. चीन के 'बेल्ट और रोड पहल' में शामिल होने वाला कौन सा देश पहला लैटिन अमेरिकी देश है ?

- (a) मैक्सिको
- (b) कोस्टा रिका
- (c) पनामा
- (d) अर्जेंटीना

72. निम्नलिखित में से किस प्राधिकरण के पास भारत में आदिवासियों से मामूली वन उपज (एमएफपी) और अधिशेष कृषि उपज (एसएपी) में थोक खरीद का जनादेश है?

- (a) आदिवासी सहकारी विपणन विकास फेडरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (ट्राइफेड)
- (b) भारतीय खाद्य निगम (FCI)
- (c) राज्य स्तरीय जनजातीय सहकारी समितियां और संघ
- (d) इनमें से कोई भी नहीं

73. फार्मलीन के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें

1. यह फॉर्मल्लिहाइड गैस से निकला है जो कि ज्वलनशील नहीं है
2. इसके विभिन्न औद्योगिक उपयोग हैं।

सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2
- (d) कोई नहीं

74. लेफ्टिनेंट गवर्नर्स (एलजी) और केंद्र शासित प्रदेशों के प्रशासकों को केंद्र सरकार द्वारा बुनियादी ढांचों से संबंधित परियोजनाओं का निर्णय लेने के लिए नागरिक अदालतों को विशेष अदालतों के रूप में नामित करने का अधिकार दिया गया है। यह विशिष्ट राहत अधिनियम, 1963 (47 of 1963) की किस धारा के तहत आता है?

India Limited (TRIFED)

(b) Food Corporation of India (FCI)

(c) State-level Tribal Cooperatives Societies and Federations

(d) None of the above

73. Consider the following with respect to formalin

1. It is derived from formaldehyde gas which is non flammable

2. It has varied industrial uses.

Select the correct answer

(a) 1 only

(b) 2 only

(c) 1 & 2

(d) None

74. Lieutenant governors (LGs) and administrators of Union territories have been empowered by the central government to designate civil courts as special courts to adjudicate contracts related to infrastructure projects. This comes under which section of the Specific Relief Act, 1963 (47 of 1963)?

(a) Section 20B

(b) Section 21A

(c) Section 40C

(d) Section 31A

75. Report of M.R. Rajagopal committee relates to

(a) Tax reforms

(b) Anti-corruption

(c) Euthanasia

(d) None

76. Consider the following statements

1. Worldskills founded in 1950 is a global hub for skill excellence and development

2. Worldskills has 75 members and regions working with youth, educators, govt and industry to prepare future workforce

3. 45th World skill competition to be held in Russia – 2019

4. India skills competition conducted by MSDE and NSDC is an annual competition

Select the correct answer

(a) 1, 2, 3 only

(b) 2, 3, 4 only

(c) 2, 3, 1 only

(d) All of the above

77. Consider the following with respect to National skill qualification framework

1. It is a competency based framework, grades the level of knowledge, aptitude and skill from one to twenty scale

2. NSQF is implemented through national skill qualification committee

Select the correct answer

(a) 1 only

(b) 2 only

(c) Both

(d) None of these

78. Sharada Prasad committee report is related to

(a) Skill council

(b) Health sector

(c) Financial services for small businesses and low income household

(d) None of these

79. Which country became the world's leading exporter of Liquefied Natural Gas (LNG) for the first time?

(a) Qatar

(b) United States of America

(a) धारा 20 बी

(b) धारा 21 ए

(c) धारा 40 सी

(d) धारा 31 ए

75. एम.आर.राजगोपाल समिति की रिपोर्ट संबंधित है

(a) कर सुधार से

(b) भ्रष्टाचार-विरोध से

(c) इच्छामृत्यु से

(d) इनमें से कोई नहीं

76. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. 1950 में स्थापित वर्ल्डस्किल्स, कौशल उत्कृष्टता और विकास के लिए एक वैश्विक केंद्र है

2. भविष्य के कार्यबल को तैयार करने के लिए युवाओं, शिक्षकों, सरकार और उद्योग के साथ काम करने वाले वर्ल्डस्किल्स के 75 सदस्य हैं

3. रूस में 45 वीं विश्व कौशल प्रतियोगिता - 2019 आयोजित होने वाली है

4. MSDE और NSDC द्वारा आयोजित भारत कौशल प्रतियोगिता एक वार्षिक प्रतियोगिता है

सही उत्तर का चयन करें

(a) केवल 1, 2, 3

(b) केवल 2, 3, 4

(c) केवल 2, 3, 1

(d) उपरोक्त सभी

77. राष्ट्रीय कौशल योग्यता ढांचे के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें

1. यह एक योग्यता आधारित ढांचा है, एक से बीस पैमाने पर ज्ञान, योग्यता और कौशल के स्तर को ग्रेड करता है

2. NSQF को राष्ट्रीय कौशल योग्यता समिति के माध्यम से लागू किया जाता है

सही उत्तर का चयन करें

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) दोनों

(d) इनमें से कोई नहीं

78. शारदा प्रसाद समिति की रिपोर्ट किससे संबंधित है?

(a) कौशल परिषद

(b) स्वास्थ्य क्षेत्र

(c) छोटे व्यवसायों और कम आय वालों के लिए वित्तीय सेवाएँ

(d) इनमें से कोई नहीं

79. कौन सा देश पहली बार द्रवित प्राकृतिक गैस (एलएनजी) में विश्व का अग्रणी निर्यातक बन गया?

(a) कतर

(b) संयुक्त राज्य अमेरिका

(c) ईरान

(d) ऑस्ट्रेलिया

80. नि: शुल्क और अनिवार्य शिक्षा (संशोधन) अधिनियम, 2019 के बच्चों के अधिकार के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. यह 'नो डिटेन्शन पालिसी' को समाप्त करती है

2. छात्रों को फेल करना/ एक कक्षा में रोकना (डिटेन्शन) को अलग-अलग स्कूलों की इच्छा के पर छोड़ दिया गया है

3. 'नो डिटेन्शन पालिसी' को समाप्त करने की अनुशंसा मालेगाम समिति द्वारा की गई थी

सही उत्तर का चयन करें

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) केवल 3

(d) 1 & 2

81. गांधी शांति पुरस्कार के बारे में निम्नलिखित पर विचार करें

1. भारत के राष्ट्रपति की अध्यक्षता वाले जूरी मंडल द्वारा चयनित होता है

2. गांधी शांति पुरस्कार, 2018 प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को प्रदान किया गया है

- (c) Iran
(d) Australia

80. Consider the following statements about Right of Children to Free and Compulsory Education (Amendment) Act, 2019

1. It does away with no detention policy
2. Detention of students will be left to will of individual schools
3. To do away with no detention was recommended by Malegam committee

Select the correct answer

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) 3 only
(d) 1 & 2

81. Consider the following about Gandhi peace prize

1. Selected by the jury under the chairmanship of President of India
2. Gandhi peace prize, 2018 was conferred to Prime minister Narendra Modi
3. Award is given once in every 2 yrs.

Select the correct answers

- (a) 1 & 2 only
(b) 2 & 3 only
(c) All
(d) None of these

82. Saksham (Sanrakshan Kshamta Mahotsav) an annual flagship event is under the aegis of which ministry

- (a) Ministry of Railways
(b) Ministry of Civil Aviation
(c) Ministry of Women and Child Development
(d) Ministry of Petroleum & Natural Gas

83. Vice President M. Venkaiah Naidu released two books named "The Republican Ethic" in English and "Loktantra ke Swar" in Hindi. These books contain compilation of selected speeches made by ____?

- (a) Prime Minister Ram Nath Kovind
(b) President Ram Nath Kovind
(c) Former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee
(d) Union Minister Arun Jaitley

84. Food and Agriculture Organisation (FAO) Council has approved India's proposal to observe which year as International Year of Millets?

- (a) 2019
(b) 2021
(c) 2023
(d) 2025

85. Consider the following statements about Kyasanur Forest Disease

1. It is a tick-borne bacterial disease.
2. It is endemic in Karnataka, Andhra Pradesh and Tamil Nadu
3. More cases are reported during rainy season.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

86. The 10th edition of 'INDRA NAVY', the bilateral exercise between the navies of India and which country started at Vishakhapatnam?

- (a) Australia
(b) Russia

3. पुरस्कार प्रत्येक 2 वर्ष में एक बार दिया जाता है।
सही उत्तर का चयन करें

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) सभी
(d) इनमें से कोई नहीं

82. सक्षम (संरक्षण क्षमता महोत्सव) एक वार्षिक कार्यक्रम प्रमुखतः किस मंत्रालय के तत्वावधान में होता है

- (a) रेल मंत्रालय
(b) नागरिक उड्डयन मंत्रालय
(c) महिला और बाल विकास मंत्रालय
(d) पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

83. उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू ने अंग्रेजी में "द रिपब्लिकन एथिक" और हिंदी में "लोकतंत्र के स्वर" नामक दो किताबें जारी कीं। इन पुस्तकों में _____ द्वारा चुने गए भाषणों का संकलन शामिल है?

- (a) प्रधान मंत्री राम नाथ कोविंद
(b) राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद
(c) पूर्व प्रधान मंत्री अटल बिहारी वाजपेयी
(d) केंद्रीय मंत्री अरुण जेटली

84. फूड एंड एग्रीकल्चर ऑर्गनाइजेशन (एफएओ) परिषद ने भारत के किस वर्ष को 'मिलेट के अंतर्राष्ट्रीय वर्ष' के रूप में अनुरोध करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है?

- (a) 2019
(b) 2021
(c) 2023
(d) 2025

85. कसानूर वन रोग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. यह एक टिक-जनित जीवाणु रोग है।
2. यह कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु में स्थानिक है
3. वर्षा के मौसम में अधिक मामले सामने आते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा गलत है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

86. 'इंद्रा नेवी' का 10 वां संस्करण, भारत और किस देश की नौसेना के बीच द्विपक्षीय अभ्यास विशाखापत्तनम में प्रारंभ हुआ है?

- (a) ऑस्ट्रेलिया
(b) रूस
(c) फ्रांस
(d) संयुक्त राज्य अमेरिका

87. _____ वैज्ञानिकों ने जिंक ऑक्साइड क्रिस्टल से नैनो वायर डिवाइस बनाए हैं जो स्वाभाविक रूप से क्रिया कर सकते हैं और यहां तक कि जानकारी को संग्रहित भी कर सकते हैं?

- (a) अमेरिकी
(b) भारतीय
(c) जर्मन
(d) ऑस्ट्रेलियाई

88. SWAYAM प्लेटफार्म के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

1. यह सभी के लिए सबसे अच्छा शिक्षण अधिगम संसाधन प्रदान करता है
2. SWAYAM के माध्यम से दिए गए पाठ्यक्रम निःशुल्क उपलब्ध हैं
3. यह आउट-ऑफ-स्कूल शिक्षा के उद्देश्य को पूरा नहीं करता है

उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

(c) France
(d) United States of America
87. _____ scientists have made nano wire devices from zinc oxide crystals that can inherently process and even store information?

- (a) American
(b) Indian
(c) German
(d) Australian

88. Consider the following statements about SWAYAM Platform

1. It is to take the best teaching learning resources to all
2. Courses delivered through SWAYAM are available free of cost
3. It does not cater to out-of-school education

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1, 2
(b) 2, 3
(c) 1, 3
(d) 1, 2, 3

89. UNNATI programme is aimed at

- (a) Elimination of Tuberculosis (TB) by 2025 in India
(b) Fostering growth through promotion of AI
(c) Capacity building on Nanosatellites development
(d) None of the above

90. Where was the first International Conference, on the theme- 'Sustainable Water Management', held at ?

- (a) Rohtak, Haryana
(b) Dehradun, Uttarakhand
(c) Mohali, Punjab
(d) Kochi, Kerala

91. Which country became the 38th member of the Financial Action Task Force (FATF), an international body to combat money laundering, terrorist financing etc.?

- (a) Egypt
(b) Pakistan
(c) Israel
(d) Afghanistan

92. Global Risks Report is released by

- (a) World Bank
(b) UNDP
(c) World Meteorological Organization
(d) World Economic Forum

93. Where was Nishidhi stone inscription from the 12th century, issued to commemorate Jain ascetics who perform Sallekhana vratha, found?

- (a) Pelling, Sikkim
(b) Udaipur, Rajasthan
(c) Shivamogga, Karnataka
(d) Namakkal, Tamil Nadu

94. Which state government announced the creation of an umbrella university named after former Prime Minister late Atal Bihari Vajpayee?

- (a) Gujarat
(b) Uttar Pradesh
(c) Himachal Pradesh
(d) Karnataka

95. Where was the National conference 'AYUSHCHARYA' on Dinacharya (Daily Regimen) and Ritucharya (Seasonal Regimen) for public health promotion, held at ?

89. UNNATI कार्यक्रम का उद्देश्य है

- (a) भारत में 2025 तक क्षय रोग (टीबी) का उन्मूलन
(b) एआई को बढ़ावा देने के माध्यम से विकास को बढ़ावा देना
(c) नैनोसैटेलाइट्स विकास पर क्षमता निर्माण
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

90. 'सतत जल प्रबंधन' विषय पर पहला अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया ?

- (a) रोहतक, हरियाणा
(b) देहरादून, उत्तराखंड
(c) मोहाली, पंजाब
(d) कोच्चि, केरल

91. मनी लॉडरिंग, आतंकवादी वित्त पोषण आदि का मुकाबला करने के लिए एक अंतरराष्ट्रीय निकाय, फाइनेंसियल एक्शन टास्क फोर्स (एफएटीएफ) का कौन सा देश 38 वां सदस्य बन गया?

- (a) मिस्र
(b) पाकिस्तान
(c) इजराइल
(d) अफगानिस्तान

92. वैश्विक जोखिम रिपोर्ट किसके द्वारा जारी की जाती है

- (a) विश्व बैंक
(b) यूएनडीपी
(c) विश्व मौसम संगठन
(d) विश्व आर्थिक मंच

93. 12 वीं शताब्दी से निशिधि पत्थर शिलालेख कहाँ पाया गया था, जो जैन तपस्या के लिए सलेखाना व्रथा का प्रदर्शन करने वालों के लिए जारी किया जाता था?

- (a) पेलिंग, सिक्किम
(b) उदयपुर, राजस्थान
(c) शिवमोग्गा, कर्नाटक
(d) नमक्कल, तमिलनाडु

94. किस राज्य सरकार ने पूर्व प्रधान मंत्री स्वर्गीय अटल बिहारी वाजपेयी के नाम पर अम्ब्रेला विश्वविद्यालय बनाने का ऐलान किया?

- (a) गुजरात
(b) उत्तर प्रदेश
(c) हिमाचल प्रदेश
(d) कर्नाटक

95. सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रचार के लिए दिनचर्या (दैनिक आहार) और ऋतुचर्या (मौसमी आहार) पर राष्ट्रीय सम्मेलन 'आयुषचर्या' कहाँ आयोजित किया गया था?

- (a) मुंबई
(b) कौलकाता
(c) पडुचेरी
(d) नई दिल्ली

96. CSIR विकसित "OneerTM" से संबंधित है

- (a) ब्लाइट प्रतिरोधी सांबा माहसुरी किस्म
(b) आयोडीन युक्त नमक
(c) भेड़ को प्रभावित करने वाली बीमारी के लिए विकसित किया गया टीका
(d) पेयजल कीटाणुशोधन प्रणाली

97. _____ पहले स्वर्गवासी पत्रकार हैं जिन्हें टाइम मैगज़ीन के 2018 पर्सन ऑफ द ईयर पुरस्कार से सम्मानित किया जायेगा?

- (a) जमाल खशोगगी
(b) यासीन अजीम
(c) रुस्तम डफने
(d) माइक डेलफिनो

98. पेट्रोलियम संरक्षण अनुसंधान संघ (पीसीआरए) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

1. यह पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के तत्वावधान में एक

- (a) Mumbai
 (b) Kolkata
 (c) Puducherry
 (d) New Delhi

96. CSIR developed "OneerTM" is related to

- (a) Blight resistant Samba Mahsuri variety
 (b) Salt fortified with iodine
 (c) Vaccine developed for disease affecting Sheep
 (d) Drinking Water Disinfection System

97. _____ is the first deceased journalist to be honoured with the Time Magazine's 2018 Person of the Year award?

- (a) Jamal Khashoggi
 (b) Yasin Azeem
 (c) Rustom Daffne
 (d) Mike Delfino

98. Consider the following statements about Petroleum Conservation Research Association (PCRA)

1. It is a non-profit organization under the aegis of Ministry of Petroleum & Natural Gas.
2. It helps the government in proposing policies and strategies for petroleum conservation.
3. PCRA aims at making oil conservation a national movement.
4. Establish linkages at the national & international levels in the areas of petroleum conservation

Select the correct code:

- (a) 1, 2
 (b) 1, 2, 3
 (c) 2, 3, 4
 (d) 1, 2, 3, 4

99. Beresheet spacecraft, which is in news recently, is from which country?

- (a) US
 (b) Russia
 (c) India
 (d) Israel

100. Who was appointed as the Chief Scientist of the World Health Organisation (WHO)?

- (a) Soumya Swaminathan
 (b) Assad Hafeez
 (c) Saleh Banoita Tourab
 (d) Alejandro Svarch

गैर-लाभकारी संगठन है।

2. यह पेट्रोलियम संरक्षण के लिए नीतियों और रणनीतियों के प्रस्ताव में सरकार की मदद करता है।

3. पीसीआरए का उद्देश्य तेल संरक्षण को एक राष्ट्रीय आंदोलन बनाना है।

4. पेट्रोलियम संरक्षण के क्षेत्रों में राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर संबंध स्थापित करना

सही कूट का चयन करें:

- (a) 1, 2
 (b) 1, 2, 3
 (c) 2, 3, 4
 (d) 1, 2, 3, 4

99. बरेसेट अंतरिक्ष यान, जो हाल ही में खबरों में है, किस देश से है?

- (a) यू.एस.
 (b) रूस
 (c) भारत
 (d) इज़राइल

100. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के मुख्य वैज्ञानिक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

- (a) सौम्या स्वामीनाथन
 (b) असद हफीज
 (c) सालेह बानोइता तौराब
 (d) एलेजांद्रो स्वार्च